
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        

 HOTĂRÂREA nr.102 
Din 14.12.2023 

 

privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General (P.U.G.) 

SANIOB şi a Regulamentului local de urbanism aferent PUG 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob,  înregistrată la nr. 2995/06.12.2023 prin 

care s-a propus aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General 

(P.U.G.) Sâniob precum şi a regulamentului local de urbanism aferent PUG până la intrarea în 

vigoare a noului PUG; 

- Hotărârea Consiliului Local Sâniob nr.2/2001 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic General 

al comunei Sâniob, precum şi a regulamentului local de urbanism aferent PUG,  

- avizul favorabil al CJ Bihor-Arhitect Șef nr.25950/29.11.2023. 

- Avizul consultativ favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului local, 

În conformitate cu: 

- Ordonanța de Urgență nr.51 din 21 iunie 2018 pentru modificarea Legii nr.350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismul si pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile Ordonanței nr.33 din 24 august 2023 privind prorogarea unor termene în domeniul 

urbanismului și al construcțiilor; 

- prevederile art. 46, alin (1^3) din Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, republicată; 

- Legea nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare 

În temeiul art. 136 alin.(1), art. 139 alin. (1), (3) lit. „e” și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificările şi completările ulterioare;       

 Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General (P.U.G.) 

Sâniob, precum şi a Regulamentului local de urbanism, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Sâniob 

nr.2/2001, până la data aprobării noului plan urbanistic general(P.U.G), precum şi a noului Regulament 

local de urbanism, dar nu mai târziu de 31.12.2026. 

Art. 2. - Primarul comunei Sâniob va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Bihor, Consiliului 

Judeţean Bihor - Arhitect sef, Primarului comunei Sâniob, Persoanei responsabile privind activitatea de 

urbanism din cadrul Primăriei comunei Sâniob. 

 

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemnează 

 Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                   SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/

